*Georgius Valla* Placentinus libris V de *Musica*, Graecos potissimum secutus, sed et Boëthium. Exstant in ejus *Opere* de expectendis et fugiendis rebus, excuso Venetiis 1504 ingenti Volumine in folio.

*Vincentius Bellovacensis* *Speculi Doctrinalis* libro XVI cap. 40-35.

*Wolstanus Monachus* et Praeceptor Ecclesiae *Wentanae*, sive *Wintoniensis* in Anglia

circa Annum 980 Scriptor libri *de tenorum harmonia*. Vide Oudinum tom. II pag. 500.

BERNOLDUS, aliis BERNALDUS, vel BERTOLDUS, Presbyter Constantiensis in Svevia, circa Annum 1089 ex Gelasiano Codice aliisque composuit *Ordinem Romanum*, de cujus variis editionibus et interpolationibus, auctariisque dicendi locus infra, ORDO. Meminit Honorius IV, 43 de S. R. et Trithemius cap. 338. neque aliud ejus quicquam referunt. De aliis scriptis, quae huic Bernoldo, sive. ut apud Anonymum Mellicensem cap. 404 vocatur, BERNARDO tribuuntur, mox infra in BERTHOLDO.

BERNOWINUS Poëta. Vide *Acta Sanctorum*. tom. VI Junii p. 44.

BEROLDUS Mediolanensis circa An. 1123 cujus *Manuale*, et *Pontificale Ambrosianum*, et *Ordinem Mediolanensis Ecclesiae*, MSS. memorat Picinellus pag. 91. Athenaei Scriptorum Mediolanensium.

*Jacobus BERTALDUS*, ex Cancellario aulae Ducalis Venetorum, Episcopus in Dalmatia Veneta Vegiensis, qui Anno 1245 scripsit *Splendorem Consuetudinum Civitatis Venetorum*, MS. in Bibliotheca Caesarea, teste Lambecio tom. II p. 953.

\* Ex t. VI. 347. Quamvis adnotatio ad Cod. Vindobonensem a Lambecio indicata fert Jacobum hunc scripsisse opus suum an. 1245. certum est tamen auctorem recentem huiusce annotationis errasse, nam Bertaldus obiit an. 1315. ut ex allata sepulchrali eius epigraphe aliisque monumentis evincit P. Joan. Degli Agostini (*Notizie degli Scrittori Veneziani* I. 517.)

BERTHA, sive BERTRADA, quae circa Annum 1090 scripsit *Vitam S. Adelheidis*, primae Abbatissae Vilicensis in Dioecesi Coloniensi, et defunctae An. 1045 quae exstat apud Surium et in *Actis Sanctorum* 5 Februarii pag. 744. Laudat Conradus in *Vita Wolfelmi* (qui Adelheidis frater fuit) apud eundem Surium et in *Actis* 22 Aprilis.

BERTHARIUS, sive BERTARIUS ex Regum Francorum stirpe Abbas Cassinensis, et a Saracenis obruncatus Martyr An. 883 22 Octobris, scripsit ex Veteris Codicis fide et teste Leone Ostiensi lib. 4 cap. 32 et Petro Diacono cap. 12 *libros duos ἀντιμύμων*

*sententiarum Veteris et Novi Testamenti*, editos sine nomine auctoris Basileae 1530 fol. Parisiis 1556, 12 cum libris *Junilii* Africani: et in Bibliothecis Patrum, in quibus ex Felicis Toletani fide *Juliano Toletano* tribuntur: cujus non magis sunt quam *Salviani Massil.* cum quibus eos Anno 1530 edidit Johannes Alexander Brassicanus: vel *Richardi Cluniacensis*, ad quem referuntur a Sixto Senensi lib. IV Bibliothecae Sacrae pag. 374. De caeteris Bertharii scriptis nolo repetere, quae jam notata a Petro Diacono, et in Johannis Baptista Mari ad eum notis, et apud Caveum: nisi quod *Versus de vita, obitu ac miraculis S. Benedicti* etiam editos monere juvat in Actis SS. Benedict. tom. I pag. 29. Trithemius cap. 326. et illustr. Benedictin. II 72 tantummodo sermones ejus elegantes commemorat.

BERTHARIUS Presbyter, qui scripsit *gesta Episcoporum Viridunensium* continuata per Anonymum Monachum S. Vitoni Viridunensis ab Anno 888 ad 1043 et a Laurentio Leodiensi ad Annum 1197 et ab altero Anonymo ad Annal. pag. 638 et Jacobi le Long Bibliothecam Histor. Galliae pag. 207.

BERTHOLDUS Constantiensis Presbyter, non diversus, ut videtur a BERNOLDO, de quo supra, *Ordinis Romani* concinnatore. Anonymus Mellicensis cap. 92 eum ait scripsisse *vitam* Magistri sui *Hermanni Contracti*, et *Chronicam*, illam nimirum, quam ab Anno 1054 (ubi *Hermanni Chronicon* desinit) deduxit ad Annum 1100. editam a Christiano Urstisio tomo I Basil. 1584 et Francofurti 1670 fol. quanquam in Canisii editione tom. I tantum appendix usque ad Annum 1066 legitur. tom. III editionis novae pag. 274-276. In temporis notatione eum non raro hallucinari notavit Antonius Pagi ad Annum 1090 n. VI. Sunt, qui hunc scriptorem eundem putant cum BERNALDO Presbytero Constantiensi, Caesaris partium inimico, cujus liber editus inter vetera monumenta a Sebastiano Tegnagelio, Ingolstadii 1612, 4. *De vitanda excommunicatorum communionem, de reconciliatione lapsorum, et de Conciliorum, decretorum, decretalium, ipsorumque Pontificum Romanorum auctoritate.* Bernaldus etiam appellatur in Codi-

ce MS. opusculorum ex quo nonnulla producit Jo. Jacobus Hottingerus in addendis ad tomum quartum Historiae Ecclesiarum Helveticarum, editae Germanico idiomate, pag. 45 seq. ubi memorat ejus *apologeticas rationes adversus Schismaticorum objectiones*: Epistolas *de lege excommunicationis* ad Adelbertum Nemetensem Praepositum, *de solutione juramenti*, ad Adelbertum Argentinensem Praepositum, *non tam mente quam corpore super ollas Aegypti collocatum Reconem* etc. Ad Gebhardum Episcopum *de Ordinatione vitanda, et de salute parvulorum, qui ab excommunicatis baptizati sunt*, quos negat rebaptizandos. esse. *De emtione Ecclesiarum*: nec non *de Presbyterorum officio*, ad fratres apud Rettenboch: ubi inter alia profitetur Paulum Apostolum *evidentissime docere*, quod apud antiquos \* Presbyter et Episcopus idem fuerint. Mihi perquam verisimile videtur non alium etiam esse BERNARDUM Presbyterum, de quo haec Anonymus Mellicensis cap. 104. *Bernardus Presbyter vir doctus et Catholicus, cum collega suo Albano Presbytero utilem habuit conflictum super incontinentia Sacerdotum. Scribit deinde Apologeticum super Decreta, quem venerabilis Papa Gregorius ejusdem nominis septimus in Romana Synodo (Anno 1074) promulgavit contra Simoniacos et incontinentes Altaris ministros. Scribit praeterea librum de potestate Presbyterorum. De Concordia Officiorum librum. Librum quoque de Confessione. Ad hoc etiam satis utilem scribit Chronicam.* BERNALDI Apologeticus pro Gregorio VII. seu tractatus de sacramentis excommunicatorum juxta assertionem SS. Patrum recusus in tomo quinto Bibliothecae maximae Pontificiae Jo. Thomae Rocaberti, Romae 1698 fol. Opuscula pro Gregorio VII vulgata a Gretsero Ingolstadii 1609, 4. jam prehis iterum subjiciuntur in tomo sexto Gretseri operum, quae junctim brevi prodi-

\* Presbyteri et Episcopi antiquitus idem fuisse leguntur, et eandem ligandi atque solvendi potestatem, et alia nunc Episcopis specialia habuisse non dubitatur. Postquam autem Presbyteri ab Episcopali excellentia cohibiti sunt, cepit eis non licere quod licuit.

bunt Ratisbonae septendecim Voluminibus.

\* *Jam lucem publicam viderunt* an. 1739.

BERTHOLDUS Monachus S. Galli, cujus *annotatio de Abbatibus Monasterii S. Galli* ab Anno 1199 ad 1292 apud Goldastum tomo primo rerum Alemannicarum pag. 92. Fuit et Abbas S. Galli *Bertholdus* de Falckenstein, sed is jam An. 1272 diem obiit ut apud eundem Goldastum videre est. p. 93.

S. BERTHOLDUS Abbas *Garsthensis* defunctus An. 1130. cujus vita edita ab eodem Gretsero cum quatuor S. Bernardi opusculis. Ingolstadii 1617, 4 et in Actis Sanctor. 27 Jul.

BERTHOLDUS *de Maisberch*, vitiose apud Jamesium BEREALDUS: Ordinis Praedicatorum, Theologus et Philosophus clarus circa Annum 1154 (non 1320 ut Cangius ex Possentino: nec 1355 ut Altamura) scripsit *Summam Theologiae*, et in *Philosophiam Platonis*: et *Commentaria in librum Elementorum* \* *Procli*, MSta Oxoniae in Collegio Balliolensi: et in *tres libros Meteororum Aristotelis*, ubi *de polo iridis*, sive arcus coelestis centro. Vide Jacobum Echardum tom. I pag. 811 seqq.

BERTHOLDUS Monachus *Miciacensis*, Ordinis Benedicti, in Provincia Lugdunensi scripsit *Vitam S. Maximini*, Abbatis Miciacensis, cum carmine praemisso ad Jonam Aurelianensem ab Anno 821 ad 843 Episcopum. Edidit Mabillonius Act. SS. Benedictin. tom. I. pag. 591.

BERTHOLDUS Reginoburgensis, sive, *Ratisbonensis* non Ordinis Praedicatorum ut Bzovio visum ad Annum 1253 num. XI. sed Franciscanus \*\* sive Ordinis Minorum defunctus in patria An. 1272. Tantam habuisse *gratiam predicandi* traditur ab Henrico Sterone in Annalibus ad Annum 1253 *ut saepe ad eum audiendum plusquam sexaginta millia hominum convenirent*. Praeter *Sermones* de tempore et de Sanctis qui Lipsiae in Paulina et aliis in locis MSti servantur, scripsit librum *de institutione Vitae religiosae*. Idem utique videtur Bertholdus,

\* *σοιχείωσιν Θεολογικὴν*, de qua tom. VIII Bibliothecae Graecae pag. 516.

\*\* Vide Oudinum tom. III, pag. 445 seqq.

cui David de Augusta formulam Novitiorum dicavit, inter Bernardi Opera, supra pag. 615 et tom. XXV Bibliothecae Patrum pag. 868. Fratrem appellans, unde concidit causa, ob quam Waddingus in Annalibus Minorum ad Annum 1271 num. 21 de alio cogitandum esse sibi putavit.

BERTHOLDUS *Zwifaltensis* Abbas scripsit librum de origine Monasterii Zwifaltensis, quem in testimonium citat persaepe Martinus Crusius in Annalibus Svevorum.

S. BERTOWALDUS (Bedae Berchwalde, aliis Berchwaldus a) vel Brihtwaldus) ex Monacho Glasconensi Archiepiscopus post Theodorum An. 692 Cantuariensis, scripsit Lelando cap. 62 teste libellum *de origine et institutione Eveshamensis Monasterii*, in gratiam Ecgvini, Episcopi Wicciorum.

BERTINIANI *Annales Regum Francorum*, ab Anno 741 ad 882 ex vetusto Monasterii S. Bertini Codice vulgati ab Andrea du Chesne tom. III, pag. 150-264 et a Muratorio in tomo secundo scriptorum Italiae, Corporis Mediolanensis pag. 490 *Appendicem* vero alterius Scriptoris ab Anno 883 ad 900 vulgavit Freherus tom. I scriptorum Germanicorum pag. 46-55 et ex Frehero Andreas du Chesne tom. II, pag. 575 ad calcem *Annalium Fuldensium: et laudatus Muratorius* tom. II scriptorum Italiae pag. 570. Supplementum etiam Anni 904 edidit illustris Leibnitius t. I. Brunsvic. scriptor. p. 192 et ex eo Burchardus Gotthelf Struvius in nova Freheri editione tom. I, pag. 70 qui etiam ad *appendicem* illam pag. 53 seq. contulit, quae Lambecius lib. 2 pag. 351-358 publicaverat ex Codice Caesareo ab Anno 882 ad 887. Bene autem notavit du Chesnius Bertinianos Annales in eo differre a Fuldensibus sive Moguntinis, quod Fuldensium auctor Carolo Calvo Francorum Regi ad calumniam usque iniquus extitit: Porro in his Bertinianis ab Anno 741 ad 813 eadem multa cum Annalibus plebejis, sive Loiselianis rerum Francicarum, quos idem du Chesne vulgavit tom. II, pag. 24 seq. Deinde ab 814 ad 830 multa eadem cum Annalibus Eginhardi. In temporum notatione errores

a) Tom. I. Angliae sacrae pag. 85.

quosdam observat Carolus le Cointe tom. 8 pag. 541.

BERTRAMI *de Alemannia*, \* tractatus *de via contemplationis et cognitionis DEI secundum libros* D. Dionysii factus memoratur MS. apud Sanderum Bibl. Belgicae MS. tom. II, pag. 213.

BERTRAMI in Germania Episcopi librum *de illusionibus Daemonum* ad Canonem Archiepiscopum (ab Anno 1066) Treverensem, e Latino Gallice versum vidisse se testatur Antonius Verderius Bibl. Gallicae pag. 124 Idem BERTRAMUS, qui Gallus aliis, Ord. Praed. Episcopus titularis Tefelicensis (*Tiflis* in Georgia) et Suffraganeus Metensis, defunctus An. 1387 20. Januar. cujus Trithemius cap. 662 de scriptoribus Ecclesiasticis, et de Germanicis cap. 129 etiam *Sermones et tractatum de schismate* Urbani VI et Clementis VI ad eundem Canonem de Falckenstein, celebrat. Confer Echardum tom. I, pag. 689 seq.

BERTRAMUS *Fizalanus*, sive Alani F. Lincolnensis, Anglus, Carmelita, qui An. 1424 17 Mart. diem obiit, et a Pitsco pag. 644 Baleo VII, 64 qui ambo ad Lelandi testimonium provocant, Alegrioque pag. 333 traditur scripsisse Quaestiones Theologicas, Commentarios in librum quartum sententiarum, Selecta ex variis auctoribus, et Sermones ad populum.

BERTRAMUS *Reoldus* circa Annum 1326. a quo scripta *Vita S. Francae* Abbatissae Ordinis Cisterciensis An. 1218 quae exstat in Actis Sanctorum 25 Aprilis, tom. III, pag. 382.

BERTRAMUS in editionibus Sigeberti Gemblacensis cap. 95 et apud Trithemium cap. 274 de S. E. et lib. 2 cap. 48. de illustribus Benedictinis, aliosque: etiam in primis editionibus libri de Coena DOMINI *Bertramus*. Sed idem rectius RATRAMNUS appellandus, quo nomine venit apud Anonymum Cellotianum, Flodoardum III, 45. Hincmarum de Praedestinatione cap. 3 tom. I pag. 26 et contra Gotheschalcum p. 443, 438, 450. Lupum Ferrariensem Epist. 79.

\* Ita videtur legendum apud Sanderum sive supplendum, pro: *de Alem.*

Anonymum Mellicensem cap. 46 et in Sigeberti Codicibus MStis Gemblacensi et Vallis Viridis, nec non in Codicibus librorum, quos ipse composuit, aliis, atque editionibus. Monachum Corbejensem Ordinis Benedictini fuisse, Hincmaro teste, convenit: Gallum natione, suspicio est, nec dubium est Praepositum gessisse Coenobii Orbacensis in Diocesi Galliae Svectionensis. Jussus a Carolo Calvo, Galliae ab Anno 840 Rege, et ab Anno 875, 23 Decembr. ad 877 6 Octobr. Imperatore, de Sanguine et Corpore CHRISTI, quid sentiat, significare, scripsit notissimum illum libellum *de Corpore et Sanguine DOMINI*, in quo diu ante Berengarium, Paschasii Radberti a) sententiam et transsubstantiationis dogma perspicue refellit, argumentisque e sacra Scriptura et a sanae rationis petitis iudicio testimonia adjungit Doctorum Latinae Ecclesiae: \* *Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Isidori, Fulgentii*, et quae ex Sacramentario *Gregorii M.* inter celebrationem S. Coenae dici consueverunt. Ratramni nomen initio et fine libri annotatum Mabillonius b) fatetur se reperiisse in MS. Lobicensi annorum DCCC. Exstat etiam in alio non minus perantiquo Salmansweilano, et antequam An. 1532 ederetur, Ratramnum in praefatione ad libros de veritate Corporis et Sanguinis Christi contra Oecolampadium Colon. 1527 laudavit inter scriptores Catholicos de illo argumento, Joannes Fischerus, Episcopus Roffensis. Prodiit primum Coloniae 1532, 8<sup>o</sup>, apud Joannem Prael sub titulo: *Bertrami Presbyteri, ad Carolum Magnum Imperatorem*, et cum praefatione Leonis Judae, interpretis c) *Germanice* eodem A. 1532

a) Vetus scriptor Anonymus de Eucharistia a Ludovico Cellotio S. J. editus cum notis A. 1655 Mabillonius Sec. IV Benedictin. Parte II praef. pag. 45 num. 85 et pag. 80 itineris Germanici. Colomes. pag. 688 seq. Operum, ubi et de aliis Codicibus MSS.

\* Inde Joannes Lampadius *Bertramum* inscripsit consensum Ecclesiae de verbis S. Coenae.

b) Jacobus Basnage in Historia Ecclesiastica dogmatica, quam Gallice edidit XVI 7 tomo II, pag. 935 et Cancellarius Tubingens. D. Christophorus Matthaeus Pfaffius de S. Eucharistia adversus Ludovicum Rogerium pag. 27 seq.

c) Abraham Ruchat tom. VI. Hist. de Reformation de la Suisse pag. 207.

Tiguri. Deinde Latine iterum Genevae 1544, 8 et in Microbresbytico An. 1550. atque Orthodoxographis prioris edit. An. 1555. et cum Paschasio Ratberto Coloniae 1551 8. et in Guilelmi Feuguerci Opusculis Lugduni Batavorum 1579, 8. et in Catalogo testium Veritatis edit. Sim. Goulartii, Genevae 1608 fol. et cum notis Joannis Lampadii, Bremae 1614 8. Hinc, ut alias editionis Hendreichio pag. 343 notatas praeteream, post Gallicas versiones An. 1550, 1558, 1560, 1619, 1653. etiam Latine et *Gallice*, Petro Allixio interprete, Parisiis An. 1672, 4 et ex Jacobi Boilavii d) versione Gallica, cum praefatione et notis, Parisiis 1686, 12. et Latine cum vindiciis adversus Johannem Harduinum [qui Ratramnum haereticis e) adscripserat] 1712, 12. f) Nec minus post versiones *Belgicas*, Roterod. 1610. Utraject. 1620 atque *Anglicas* g) et cum versione *Anglica* Clarissimi Guilelmi Hopkinsii h) Canonici Worcesteriensis, Londini 1686, 12,<sup>mo</sup> 1688, 8 cum eruditis de Ratramno et ejus doctrina, adversus Boilavium aliosque Romanae Ecclesiae doctores, dissertationibus. Atque ex hac Anglica editione, praemissis etiam illis dissertationibus Gallice versis, libellus Ratramni Latine et *Gallice*, Amstelodami 1717, 8. Quanquam vero Joannes Scotus quoque, ejusdem Caroli Calvi jussu in eandem sententiam librum de Corpore et Sanguine Domini scripsit, mire probatum Berengario, ut infra in JOHANNES Scoto sum dicturus: qui inter sanctos in quibusdam Martyrologiis 4. Idus Novembr. adscribitur: tamen verisimilius est, cum Berengarius illum coactus fuisset in Concilio Vercellensi An. 1050 damnatum, comburere in Concilio Romano An. 1059 intercidisse potius, quam

contra fidem tot Codicum, contra diversitatem genii scribendi, qui in Scoti scriptis deprehenditur, et contra alias rationes a viris doctis allatas, Ratramno huic, librum quem habemus, eripi, Scotoque i) tribui debere. Scriptis prohibitis accensent Indices Romanus, Tridentinus, Hispanicus Quirogae: Belgicus autem interpretatione adjuvandum judicat. Vide Usserium de Ecclesiarum successione pag. 48 seq. et Dalcum de usu Patrum pag. 111 seq. Itaque Latinus Latinius tom. I Bibliothecae sacroprofanae pag. 110 testatur se Bertramni librum libro Paschasii de eodem argumento subjunctum percurrisse, *immemorem, in indice notatum haereseos nomine: Quare post agnitum errorem meum, projecit libellum, et a summo Poenitentiario curavi me absolvendum Reverendissimo Cardinali Vormiensi.*

Scripsit praeterea hic Ratramnus ad eundem Carolum Calvum *libros duos de Praedestinatione*, in quibus cum Godschalco facit, ab Hinemaro aliisque oppugnatus. Edidit Gilbertus Manguinus inter Scriptores noni saeculi, qui de Praedestinatione et Gratia scripserunt, Parisiis 1650, 4. unde *recusi tom. XV Bibliothecae Patrum Lugdunens. pag. 442. Confer Usserii et Cellotii Historiam Godeschalci.*

*Contra Graecorum Romanam Ecclesiam infamantium errores*, ad Nicolaum I Pontificem Romanum, libros IV. Photii Epistolae potissimum oppositos, quorum tribus primis integris tractat de processione Spiritus Sancti. Edidit Dacherius tomo secundo *Spicilegii*. (tom. I editionis novae pag. 63.)

*De partu Virginis, seu de Nativitate CHRISTI*, modo communi et naturali non clauso B. Virginis utero facta. Cui Paschasius Radbertus libellos duos de partu Vir-

d) Du Pin tom. XIX Biblioth. Eccles. pag. 68 Acta Eruditorum A. 1687 pag. 45. Nouvell. Rep. Lettr. pag. 125.

e) In Dissertatione de Sacramento Altaris pag. 165-195.

f) Journal des Savans A. 1712 pag. 645.

g) Plurium Anglicarum versionum editiones existare testis Caveus, qui erudite de hoc scriptore ad An. 840. Idem inter alia notat Wlfricum in homilia Paschali ex Ratramno multa ad verbum repetisse, quod ad oculum quoque Hopkinsius demonstravit.

h) Anton. Wood Athenae Oxon. tom. II pag. 1074.

i) Ut a Petro de Marca Epist. ad Dacherium, ante tom. II spicilegii, et novae editionis tom. III, pag. 852 et ab Anselmo Parisio dissertatione adversus Allixium cap. 5 tom. IV perpetuité de la Foy Parte 2 pag. 198 seq. Joanne Harduino etc. Omitto suspiciones parum credibiles eorum, qui auctorem comminiscuntur, vel antiquiorem multum, ut Prosperum, vel ducentis annis juniorem et vel Berengarium ipsum, vel ex ejus sectatoribus aliquem.

ginis pro contraria sententia opposuit. Paschasium respiciunt verba Ratramni in praefatione: *Obsecro reverentiam tuam, ut ad suggestionem parvitas nostrae respondere non graveris.* De Controversia illa vide B. Ittigium de Bibliothecis Patrum pag. 469 et quos laudat Mabillonium Sec. IV Benedictin. Parte 2 Praefat. cap. 3 et tom. II Annalium Benedictin. ad Annum 844 pag. 652 seqq. et Natalem Alexandrum Sec. IX et X. Parte II. Dissertat. 13.

*Epistola* ad Rimbertum Presbyterum de *Cynocephalis*, quod non sint Adae posteris deputandi. Edita ex Codice Bibliothecae Paulinae Lipsiensis, ab erudito Viro Gabriele Dumont in dissertatione de *Cynocephalis* inserta tomo sexto Historiae Criticae Republicae Litterario-Massonianae, editae Gallice Amstelodami 1744, 42 pag. 488-496.

Liber *de anima*, quod non omnium hominum una sit anima, ut Marianus Scotus ex loco quodam Augustini de quantitate animae, affirmaverat. Hic liber, quem habuit, edereque voluit Mabillonius, exstat etiam MS. in variis Angliae Bibliothecis.

Ex Hincmari libro de una et non trina Deitate tom. I Operum pag. 443 et 438 constat Ratramnum cum Godeschalco defendisse, et Hilarii atque Augustini dictis confirmasse verba veteris hymni: *Te trina Deitas unaque poscimus*, pro quo Hincmarus maluit *Te summa Deitas*. Liber autem, quo id a Ratramno factum, ad nos non pervenit.

BERTRANDUS *Agerius*, Minorita, Episcopus Adjacensis in Corsica Insula, inde Glandatensis, et ab An. 1374 ad 1392 Cardinalis Clementi septimo in schismate adversus Urbanum VI amicus. Vide Waddingi Annales ad Annum 1374 n. 44. Scripsit teste eodem Waddingo *contra haereses sui temporis*.

Alius BERTRANDUS *de Turre nobili*, quem cum superiore quidam confundunt, inter Minoritas sive Franciscanos *Doctor famosus*, atque ab Anno 1319 Archiepiscopus Salernitanus, et ab Anno 1320 ad 1334 Cardinalis. Scripsit *in IV libros Sententiarum. Sermones Epistolares*, sive in Epistolas Missalis, excusos Argentinae A. 1504. *Sermones in Evangelia, de tempore, et Sermo-*

*nes de Sanctis, ac Quadragesimales. Collationes Theologicas. Tractatum de paupertate CHRISTI et Apostolorum.* Vide Trithemium cap. 548. Waddingi Annales Minorum ad Annum 1347 num. 2 seq. 1349 num. 13, 1320 num. 5, 1328 num. 18 et Bibliothecam pag. 60. Sermones hujus Bertrandi plus semel editos Argentorati ac Parisiis et in pluribus Bibliothecis MStos notat Pelhestrius, remarques Critique sur les Essais de Littérature Paris 1703, 42 pag. 71 seq. Vide et Raynaldum ad Annum 1347 n. 32.

\* Illius viri tractatus de paupertate Christi, et Apostolorum nihil forte est aliud quam brevis disputatio legenda in codice quodam MS. Bibliothecae Felini in Bibl. Canonico. Maior. Ecclesiae Lucensis. Est autem Codex haecinus Saec. XV scriptus, in quo disquisitio illa hunc titulum praefert. *Quaestio disputata, ut credo, per F. Bertrandum de ord. min. Divina Providentia Cardinalem, et Episcopum Tusculanum coram Papa* Incipit: *supposito quod paupertas evangelica.*

Antonius BERTRANDUS Jctus circa Annum 1467.

BERTRANDUS Casae Dei Monachus, Scriptor libri tripertiti de Vita B. Roberti, fundatoris et Abbatis Casae Dei, defuncti Anno 1168 \* qui exstat in Labbei Bibliotheca nova MSS. tom. II pag. 637 et cum Henschenii notis, in Actis Sanctor. 24 Apr. tom. III p. 326.

BERTRANDUS *de Deucio*, Uticensis Dioecesis, et Cardinalis, defunctus An. 1353 Octobris 24. Hic Vitam et Passionem Christi Salvatoris Latino Carmine Sapphico cecinit, sicut BERTRANDUS *Apoherius* Soterologium, sive Vitam Servatoris nostri versibus descripsit elegiacis, quam Gesnerus memorat editam Paris. in 4.

BERTRANDUS *Mediolanensis*, Ordinis Minorum, Cardinalis et ipse circa An. 1325 Videndum sitne hic Trithemio laudatus diversus a Bertrando de Turre, de quo jam dictum, nam et tempus et Religio et dignitas congruit, et hic quoque traditur scripsisse Sermones in Epistolas et Evangelia

\* Labbeus t. II Bibliothecae novae MSS. p. 659.

annua et de Sanctis, et Commentaria in IV libros sententiarum.

BERTRANDUS, sive BELTRANDUS *de Monte Faventino*, Jctus, qui in Monte Pessulano, Civitate Galliae Narbonensis docuit, obiitque exinde Cardinalis A. 1348.

Alius, ni fallor, BERTRANDUS, Jctus, quem Hispanum vocat, et in Clementinas scripsisse refert Nicolaus Antonius ex auctario Bibliothecae Gesnerianae.

BERTRANDUS *Lagierus de Figiaco*, vide supra, *Bertrandus Agerius*.

BERTRANDUS *Parayate*, Tolosanus. Theologus Augustinianus circa Annum 1120 Scripsit teste Philippo Elssio pag. 128. Encomiastici Augustiniani, in Actus Apostolorum, Epistolas Canonicas et Apocalypsin: et Milleloquium Veritatis (ex Operibus Augustini) coepit, perinde ut Augustinus, Triumphus quoque et Bartholomaeus Augustinianus de quo supra.

BERTRANDUS *Pastoris*, Tolosanus Augustinianus, Philosophus circa Annum 1390 scripsit eodem Elssio notante in priora Analytica et in Topica Aristotelis et de Ecclesiastica Veritate, Potestate et Paupertate. sive de triplici Ecclesiae bono.

*Petrus* BERTRANDUS, Episcopus Nivernensis, et ab Anno 1332. Aduensis; sive Augustodunensis, † et ab Anno 1331 ad 1349 Cardinalis, scripsit, praeter *Responsa varia, Actionem de origine et usu Jurisdictionis Ecclesiasticae et Secularis*, Parisiis 1495 et tom. XII Oceani Juris pag. 408 et in Guldasti Monarchia Imperii, tomo II pag. 1361. Huic scripto in Bibliothecis Patrum Parisiens. et Coloniens. et in novissima Lugdunensi tom. XXVI additus etiam alius libellus *contra Petrum de Cugneriis*, super facto Praelatorum Ecclesiae Gallicanae pro ejusdem Ecclesiae libertate.

\* Nescio quid sint Decretales Petri Bertrandi Archiepiscopi Ebredunensis, quae extant in Cod. MS. Bibl. Vaticanae Montfauc. Bibl. MSS. pag. 924. Forte tamen nihil sunt aliud, nisi eius glossae in Decretales et Clementinas, quas in Gemmeticensi Biblioth. extare notat Montfaucon ibid. t. II pag. 914

*tabula super Deretum* in Cod. S. Gratiani Turonensis ibid. pag. 1277. In Biblioth. Laudunensi est *Appartus Sexti libri Decretalium*. Praeter responsum ad Petrum De Cujgnieres in Cod. MS. D. Ranchini, extitisse notantur duae aliae pro Ecclesiasticis responsiones. Ibid. pag. 1374.

BERTRANDUS *Pontigniacensis*, Ordinis Cisterciensis circa Annum 1247 scripsit jubente Abbate suo Johanne. de Vita et miraculis S. Edmundi Archiepiscopi Cantuariensis, defuncti An. 1241 et sanctis adscripti \* An. 1236. Auctor etiam antiphonarum aliorumque, quae in Officio illius Archiepiscopi 16 Cal. Decembris. Confer Carolum de Visch in Bibliotheca Cistere. pag. 54 et Angliam Sacram tomo I pag. 113.

BERTRANDUS *de Porto*, (de Poyet, sive di Poggietto) Cardinalis ab Anno 1315 ad 1346 scriptor dissertationis de factionibus *Guelphorum et Gibellinorum*, Apologiae contra *Occamum*, et Annotationum in doctrinam Petri Olivi de paupertate.

*Raymundus* BERTRANDUS haereticus, cujus mentio in Epistola Clementis IV An. 1267 apud Edmundum Martene tom. II Ane dotorum p. 276.

BERTRANDUS *e Trillia*, vide supra, BERNARDUS pag. 217.

BERTRANDUS *de Turre*, vide paullo ante.

BERTRUCCIUS Medicus Lipsiensis circa Annum 1452. cujus *Collectorium in parte pratica Medicinae*, et ex eo *Tractatus de Venenis* MS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi. Vide B. Joachimi Felleri Catalogum pag. 272. Idem videtur BERTRUSIUS; cujus *Collectorum* librum memorat Sanderus inter Medicos in MSis Codicibus Belgii Parte II pag. 89.

BESNENSIS Abbatiae Chronicon. Vide JOHANNES *monachus*. Multa eadem in Chronico SANBENIGNIANO, quod et ipsum Dacherius vulgavit.

*Antonius* de BETONTO, (sive BITONTO, supra p. 115) Apulus Butontinus, Ord. Minorum, qui post Annum 1440 Theologiam docuit Ferrariae, Bononiae et Mantuae, et

† Vide Labbeum tom. II de S. E. p. 185 seq

\* Vide Matthaeum Westmonasteriensem pag. 530 et 504.

An. 1460 absolvit *Summam Theologiae*, quae MSta in Bibliotheca Regis Christianissimi. Ejusdem *Tractatum de causis, quare DEUS peccabile fecit genus humanum*, et *Speculum animae* scriptum A. 1449. Waddingus pag. 30 Bibliothecae Fratrum Minorum commemorat. *Quaestiones Scholasticae Theologicae in Epistolas et Evangelia totius anni tam de tempore, quam de Sanctis*, plus simplici vice editae Lugduni cum Postillis Nicolai Lyrani: Sicut Sermones Dominicales quoque Argentorati 1493 et Quadragesimales Lugduni 1496. Vide Oudinum tom. III pag. 2469.

*Martinus de BETONTO*, Ordinis Praedicatorum An. 1353 qui praeter Commentaria Logica, Physica, et Metaphysica traditur scripsisse de peste et regni Neap. aerumnis ad Ludovicum Regem Hungariae.

BEULANUS Presbyter, Britannus, Nennii Cambrorum Apostoli, post Eluodugum Magister, circa Annum Christi 600 ejusliber *de Genealogiis Gentium* a Baleo Centur I, 71 et a Pitseo pag. 104 memoratur.

BICINUS *de statu Monachorum*, MS. in Bibliotheca Helmstadiensi, teste B. Polycarpo Leysero in *Historia Poëtarum mediæ aevi* pag. 4125. Incipit:

Olim nostrum Ordinem Principes laudabant,  
Et Romani Principes ipsum honorabant,  
Grata privilegia gratis nobis dabant  
Et praeter suffragia nihil postulabant.

Joannes BICLARIENSIS. Infra, JOANNES.

Andreas BILIUS, sive de BILIIS, Mediolanensis, Augustinianns, Senis diem obiit circa Annum 1435. Vide supra in ANDREA pag. 87 seq. et *Diarium Eruditorum Italiae* tom. IX, pag. 479 ubi inter alia afferitur hoc ejus elogium ex Joannis Schiphoweri Chronico Oldenburgensium Archicomitum apud Meibomium tomo II. *Rerum Germanicarum* pag. 464 seq. *Hic tam universalis homo fuit, ut Graecam, Hebraicam, Latinamque linguam haberet optime cognitam. Hic e duabus primis in nostram multa traduxit, et in arte oratoria alter Cicero, in Philosophia secundus Aristoteles, in Theologia Patris sui Augustini pedissequus erat. Quaestiones de anima, interpretationes Evan-*

*geliorum: Longobardorum et maxime Mediolanensium historias et alia multa apte et distincte composuit.*

BINDUS Senensis, Ordinis Minorum circa Annum 1300. cujus Sermones de tempore et de Sanctis a Waddingo memorantur.

Stephanus BIRCHINGTONUS ex vico de Birchington in Insula Taneto, Sacerdos et Monachus Ordinis Benedicti, Cantuariensis, cujus *Historiam de Archiepiscopis Cantuariensibus* a prima Sedis fundatione An. Christi 597 usque ad Annum 1369 edita ab Henrico Warthono tom. I. Angliae sacrae pag. 4-48. Auctiore hac Historia An. 1382 secundis curis a Birchingtono recensita usum Jo. Jocelinum idem Warthonus observat, qui dolet in eam se non incidisse: erroris autem arguit Pitseum, \* qui pag. 940 ex Jocelini loco male intellecto Birchingtonum auctorem facit *Catalogi Episcoporum Eliensium*. Ejusdem, ut non dubitat Warthonus, Birchingtoni sunt, quae in eodem Codice MS. reperit, necdum edita *Historia de Regibus Anglorum* ad Annum 1367. *De Pontificibus et de Imperatoribus Romanis* ad Annum 1378.

BIRGERUS Gregorii, Archiepiscopus ab Anno 1366 ad 1383 Upsaliensis. Tradidit *Historiam Ecclesiasticam*, quam impense laudat Joannes Magni Lib. 4 de vitis Pontificum Sveciae. Utrum vero ea universalis fuerit, (inquit in spicilegio suo Joannes Hallervordus) cum amplius non extet, merito dubitat doctissimus Schefferus, descriptione Upsaliae pag. 404 et ad Chronicon Archiepiscoporum Upsaliensium p. 84 Publicavit quoque Birgerus hic primus S. *Brigittae* Wadstenensis, sub Legendae Titulo, \* *Historiam*: imo si Olai Magni verbis, quae in addendis ad praedictam Joannis historiam profert, fides tribuenda, hic ipse eam

\* Pitseum secutus Vossius pag. 541 *Birckingtonum* appellat.

\* Ericus Benzelius Episcopus hodie dignissimus Lincopensis notis ad Joannis Vastrovii vitam Aquiloniam pag. 70 monet nihil aliud esse quam *hymnum* ludibus Brigittae dicatum et in brev ario Upsaliensi adhuc obvium, qui incipit: *Brigittae matris inclytæ*. Adde pag. 58. ubi Historia alia similiter pro hymno accipitur.

totam composuit, quae deinde varie interpolata fuerit, ut tradit Baazius in Historia Eccles. Sveciae pag. 124. Etiam Vitam S. *Boholti* Martyris scriptam ab hoc Birgero idem Scheferus notavit pag. 10 de Svecicis Scriptoribus. Sed et haec intelligenda de hymno, qui exstat in breviario Strengne-siensi atque incipit: *triumphantis militiae*.

*Amalricus Augerius de BITERRIS*. Supra AMALRICUS pag. 77.

*Bertrandus de BLANCAFORT*, Militiae Templi Hierosolymitani Magister circa Annum 1230. Ejus Epistolae ad Ludovicum IX. Francorum Regem, in Gestis DEI per Francos tom. I, pag. 1176 1178 1181.

*Hugonem BLANGUM* Gregoriomastigem, etiam *Album* dictum, eundem esse cum BENZONE, Albac Episcopo, de quo supra pag. 493 seq. parum credibilis conjectura est viri docti in praefatione ad tomum no-num reliquiarum MSS. omnis aevi diploma-tum pag. 47. Vide infra in HUGONE.

BLANDINUS Monachus scripsit *de Miraculis S. Agathae* Virginis, quae martyrium apud Catanenses in Sicilia An. 244 obiisse et corpus ejus translatum Anno 1040 Constantinopolin, inde An. 1126 Catanam rela-tum esse fertur. Exstat scriptum in Actis Sanctorum 3 Febr. tom. I, pag. 643.

*Michael BLANGVANGN* Cornubiensis An-glus, (Pitseo pag. 322 et Vossio pag. 174. BLAUNPAINUS: Ravasio Textori, qui ver-sus ejus in suo Cornu Copiae laudat, *Michael Anglicus*) circa Annum 1244 scripsit, eo-dem Vossio teste, *Historiam Normanniae*, quam alii ignorant, Oudinus scriptam ab eo non potest sibi persuadere tom. III, p. 444 ubi de *poëmatibus* ejus, quae in Bibliothe-cis Angliae servantur, in quibus contra Henricum Abrincensem, et de Hugone Cla-romontensi Episcopo, de Odone Belluacensi, Fulcone Episcopo Londinensi etc.

*Petrus de BLARRORIVO*, Parisiensis, Au-ctor *Nanceidos*, sive librorum sex, hexa-metris versibus scriptorum de bello Nance-jano, in Annalibus Francicis Anno 1474 seq. non ignobili, qui primum impressi in celebri Lotharingiae pago Divi Nicolai de Portu 1518 fol. et Gallicis deinde versibus redditi a N. C. Romano. Palluntur, qui hanc

Nanceidem Guilelmo Parisiensi tribuunt, vel excusam ajunt A. 1476. Vide Oudinum tom. III, pag. 2674 et Gruteri Delicias Poë-tarum Gallorum tom. I, pag. 545.

BLASIUS *Andernarius*, aliis *Andromari*, Gallus Carmelita circa Annum 1378 quem Trithemius cap. 689 refert scripsisse Quaestiones et Collatione, sive Sermones, et super sententias commentaria.

BLASIUS, qui circa Annum 1300 consi-gnavit vitas quorundam Sanctorum. Vide Acta Sanctorum tom. VI Maji pag. 54 et p. 54 ubi *Vita S. Zenobii* Mediolanensis.

*Armegandus*, aliis *Ermengardus* BLASII, Medicus Gallus in Montepessulano, qui circa Annum 1280 ex Arabico Latine vertit scri-pta Avicennae et Averrois. Vide Colome-sium in limine Galliae Orientalis.

BLASIUS Caenas rituum Pontificii Sa-celli Magister, cujus *Diaria Pontificia* MSta evolvit Cangius.

*Joannes Baptistae a S. BLASIO*, Jctus Patavinus, qui ab Anno 1457 jus docuit usque ad Annum 1492 quo diem obiit. Ejus *de actione et ejus natura*, quod juvenis et tyro scripsit, extat in tomo III. Oceani Juris Parte II, pag. 43. Idem *Catalogum Jcto-rum*, sive Juris Interpretum, exemplo Baldi Ubaldi composuit, et Tractatum pro mon-tibus Pietatis, Consilium in materia divi-sionis feudi, aliaque, quae apud Pancirol-lum lib. 1 c. 118. et M. Mantuam pag. 454 videantur.

Ex t. VI 347. \* Huius Jcti haec opera extant in Biblioth. Felini. *De Actionibus* Venetiis 1481. *De Correlativis* ibidem eodem anno. *Consilium de prohibitione feudi alienandi* Venetiis 1477.

M. BLASIUS, Ordinis Minorum, cujus *Circium*, nescio cujus argumenti librum, in Bibliotheca Sangermanensi bis exstare Cangius testatur.

BLASIUS *Ortizius*, in Decretis Doctor et Canonicus Toletanus, Auctor *Itinerarii Alexandri VI* An. 1523 ab Hispania Romam usque, quod lucem vidit Toleti An. 1546 et in Baluzii Miscellaneis tom. III, pag. 351-470.

(40 Et Tradotto in Italiano con Annotaz. dell'Ab. Nicc. De Laguna. Roma 1790 4 fig.)

*Otto de S. BLASIO*, Monachus Ordinis Benedict. in Diocesi Constantiensi, qui conscripsit Chronici Ottonis Frisingensis continuationem ab Anno 1146 usque ad Annum 1209 cum eodem editam ab Urstisio. Johannes vero Heroldus etiam evoluit aliud ejus scriptum, cui titulus: *Ottonis a S. Blasio Chronica prima*. Libri series, inquit Heroldus, omnes sacrae historiae genealogias ad Timotheum, Titumque Pauli discipulos usque figuris pulchre distinguit. Opus sane elegans et non contempnendum. Incipit: *Considerans historiae sacrae prolixitatem, nec non difficultatem*.

*BLEGABRIDUS Langvaridus* Cambrensis, praeter locos communes, quos Pitseus pag. 172 commemorat: *Leges Ecclesiasticas Hoeli Dha*, sive *Boni*, Regis Walliae circa Annum 940 latas Latine vertit, editas a Speelmano tom. I. Concil. Britanniae pag. 408-413. atque in Conciliorum editione Regia tom. XXV. Labbei tom. IX. Harduini tom. VI et Veneta Coleti tom. XI.

*Flavius BLONDUS* Foroliviensis (di Forli) ex Ravaldinorum familia, Pontificum Max. Eugenii IV Nicolai V Callisti III et Pii II. Secretarius, majoribus dignitatibus Ecclesiasticis admoventus, nisi uxorem Paulam habuisset, ex qua filios quinque litteris ornatos reliquit, defunctus Romae Anno 1463 aetatis 75. Erudite de Blondo Vossius pag. 585. cui jungendae Apostoli Zeni observationes t. XII Diarii Eruditorum Italiae p. 370 seq. et Martinus Hanckius de Romanarum rerum Scriptoribus lib. I, p. 204 seq. et lib. II, pag. 344 seq. In Operibus Blondi junctim editis Basileae 1559 fol. continentur:

*Romae triumphantis libri X* quorum I et II de veterum Romanorum Religione: III IV V Republica: VI VII Militia: VIII IX X triumphis, moribus et institutis.

*Romae instauratae*, qualis post crebras vastationes fuit Blondi temporibus, *libri III*.

*De origine ac gestis Venetorum liber*, ex editione Veronensi 1484 fol.

*Italia lustrata*, sive *illustrata* per regiones, seu provincias XVIII.

*Historiarum* ab inclinato Romano Imperio, et Roma per Alaricum Gothorum Regem Anno Christi 410 capta usque ad An-

num 1440 *Decades tres*, libri XXXI. Decadum duarum priorum, quae in Anno 1400 desinunt, Epitomen composuit Aeneas Sylvius, postea Pius II Papa, quae legitur in ejus Operibus pag. 144-284.

In Diario Eruditorum Italiae tom. XII, pag. 376 memorantur Blondi scripta, quae lucem non viderunt: *Liber de locutione Romana* ad Leonhardum Aretinum: *Historia Foroliviensis*, et *Consultatio an bellum vel pax cum Turcis magis expediat Reipublicae Venetae*. Hic est Blondus, cui Brutum Ciceronis debemus, ut ipse refert in Italia illustrata pag. 346. Nos vero cum publicis patriae tractandis negotiis adolescentes Mediolanum adissemus, Brutum de claris Oratoribus primi omnium mirabili ardore ac celeritate transcripsimus, ex quo primum Veronam Guarino, post Leonhardo Justiniano Venetias misso, omnis Italia exemplis pariter est repleta.

BOBINI Chronicon, infra, BONITI, sive BONIZZI.

BOBOLENUS Presbyter et Monachus Grandivallensis in dioecesi Basileensi sub extremum seculi septimi, scripsit *Vitam S. Germani* Abbatis primi Grandivallensis et circa Annum 677 lancea transfossi Martyris, quae exstat in Actis Sanctorum 21 Febr. tom. III, pag. 263 et in Mabillonii Actis Benedictin. Sec. 2 pag. 514.

*Joannes BOCCACIUS*, natus Certaldi in Tuscia An. 1313 et A. 1375 ibidem mortuus, Vir ingenio nobilis potius, quam genere, vel dignitatibus: a Leontio Pylato Thessalonicensi edoctus Homerum amare atque intelligere, a Petrarcha operam dare omni liberali doctrinae atque eloquentiae, cum quo Magistro suo *Etrusci sermonis elegantiam ad summum perduxisse* judicatus est ab Erythraeo pinacotheca tertia pag. 219. Monuit eum S. Petrus Petronus, ne scriptis suis praerberet exemplum nequitiae, qui etiam mortem ei instantem praedixisse traditur in Actis Sanctorum Maji tom. VII, pag. 228. Illius autem nequitiae in Hetruscis fortasse aliqua, in Latinis ejus scriptis vestigia vix ulla exstant, quae non alia quantum novi typis exscripta, quam haec quinque:

1 *Genealogiae Deorum, libris XV* ad Hugonem, Hierusalem et Cypri Regem: quas Lud. Vive giudice \* in unum corpus rededit feliciter, quam illo erat seculo sperandum, tametsi in interpretandis fabulis saepe est nimis frigidusque. Prodiere Regii Lepidi 1484 fol. Vicentiae 1488. Venetiis 1497 et per Augustum de Zannis 1511. et cum notis Jacobi Micylli Basileae 1530. Et Italice a Josepho Betussi Venetiis 1553, 1564, 1581, 1585 et ex Georgii Valentini recognitione 1606, 1617, 1627, 1644, 4 nec non Gallice Parisiis 1531 fol. Libri XV capite sexto laudat scriptores recentes, quibus usus est, PAULUM Perusinum maxime, custodem Bibliothecae Robertj, Hierusalem et Siciliae Regis, quem, ait, *librum Collectionum* scripsisse, in quo quicquid de Diis Gentilium non solum apud Latinos, sed etiam apud Graecos inveniri potest, adjutorio Barlaae, sive Barlaami Graeci, collegit. Laudat praeterea Petrarcham, quem *venerandissimum Praeceptorem* appellat, et *Leontium Pylatum*, de quo et capite septimo, et ANDALUM de Nigro, Januensem, cujus plura ait exstare *opuscula Astrorum Coelique motus ostendentia: tum Dantem Aligerium et Barlaamum Basili Caesarionis Monachum, et Paulum Geometram, civem suum.*

2 *De montium et sylvarum nominibus, fontibus, lacubus, fluminibus, stagnis, paludibus, nominibus maris:* saepius prodiit cum Genealogiarum opere, ut Venetiis 1497 1511, 1544 etc. Vibio Sequestri Boccacium multa debere, quem nominare praeteriit, a Vossio jam cap. XI §. 11 de Philosophia, aliisque notatum.

(41 Italice a Nic. Liburnio. Ven. 1528. 4 et Firenze 1598. 8.)

3 *De claris mulieribus* liber, in quo non neglexit Johanna Papissae mentionem facere. Bernae 1559 fol. atque alibi. Exstat et translatus hic liber Gallice, Italice, Hispanice et Germanice. Vide Hendorichium pag. 609.

(42 Ital. a Vinc. Bagli Ven. 1506. 4 et a Jos. Betussi Ven. 1545. et c. add. a Franc. Serdonati. Firenze 1596. 8.)

4 *De casibus Virorum et Foeminarum*

\* Lib. 5 de tradendis disciplinis.

*illustrium libri X* Augustae Vindel. 1544 et Parisiis fol. Anglico etiam metro in Bibliotheca Bodlejana, et Italice interprete Josepho Betussio, cum auctario Francisci Serdonati. (43 Firenze, Giunti 1596, 8.)

5 *Historiae Romanae Compendium* usque ad Neronem, Venetiis 1534, et 1549, 8 Coloniae 1534, 8. Argentorati 1535, Confer Martinum Hanckium de scriptoribus rerum Roman. cap. 43.

(44 *Eclogae* (XVI) Florent. ap. Juntas 1504, 8. *Epistola ad F. Martinum de Signa* (de Eclogis suis) in Op. P. Gandolphi de CC. Script. Augustinian. Romae 1704, 4. Aliae VIII Epist. e MSS. Cod. Senensi et Riccard. forsitan me curante brevi prodibunt.)

Inter Haetruscas ejus lucubrationes decantatissimum est, quod circa Annum 1350 composuit, *Decameri*, sive centum novellarum relationum opus, quarum prima editio Florentina Anni 1470 a) fol. quam secutae Veneta 1492 Florentina apud Juntas 1527 tum Venetae 1538, 4 et 1544 4<sup>to</sup>, recensente Ludovico Dulci, et 1542, 4<sup>to</sup>, Antonio Brucioli, et 1546, 4. Francisco Sansovino, atque iterum Venetiis 1550, 4 et 1552 4, cum notis et indicibus Ludovici Dulcis, et 1557, 4 ex recensione Hieronymi Ruscelli, et Lugduni 1552, 12 cum Annotationibus b) ex prosis Petri Bembi repetitis, et Florentiae 1573, 4. editio ad censuram Indicis Tridentini emendata: ad quam Annotationes c) separatim vulgatae ibidem 1574, 4. Editio integrior curante Leonhardo Salviato, An. 1582 et 1587 apud Juntas, ad Amaretti Mannelli autographon Anni 1384 comparatae, cujus Salviati Observationes d) etiam viderunt lucem Venetiis 1584, et Florentiae 1586 vol. 2. 4. Exstat quoq; Veneta 1612, 4 cum Hieronymi Ruscelli notis, ex recensione Ludov. Groti, Florentina (Genevac) An. 1627. Amstelodamensis 1663

a) Confer Epistolam Bonamici raccolta d'opuscoli scientifici tom. I pag. 597 seq. Journal des Savans A. 1727 Juin pag. 198 nec non Rollii An. 1750 Septembr. pag. 49 Mem. de Trevoux A. 1727 p. 1611.

b) Tre discorsi di Girolamo Ruscelli à Lud. Dolce, interno al Decamerone del Boccaccio etc. Ven. 1555 4.

c) *Annotationi e discorsi fatte dalli Deputati di loro Altezze Serenissime de' Medici.*

d) *Avvertimenti della lingua, sopra 'l Decamerone, di Leonardo Salviati.*

12 et Lond. 1726, 4 cum *Rolli* editoris notis, insistens vestigiis editionis Anni 1527. Nec non Neapoli 1718, 8,° duobus Voluminibus, quam secuta editio melior cacterorum plerorumque Hetruscorum Boccatii scriptorum, ibidem 1724, 8 sex Voluminibus, curante nescio quo, cui sub nomine *Cillenii Zacclori* placuit delitescere. Restant adhuc *la Teseide*, et *il Filostrato*, poemata in ottava rima, ut vocant, cujus generis carmen primus Boccatius Italos, notante Crescimbenio docuit, sicut Epicum quoque: nec non Epistolae quaedam. Vide Diarium Eruditorum Italiae tom. XXXVI pag. 367. Decaëmeri exstat etiam versio *Germanica*, Augustae Vindel. 1490 fol. et Sigismundo Feyerabend curante, Argentor. 1564 fol. et *Gallica* Antonii de Macon, Parisiis 1559, 8. et *Hispanica*, excusa Medinae Campi 1543 et Validoleti 1550 fol. et *Belgica* Harlem. 1564, 8.

(41 *Opere Volgari* (per cura d'Ign. Moutier) Firenze 1827, 34 Vol. 17, 8.

De Boccacio plura editores Franciscus Sansovinus alique, qui vitam ejus vel elogia scripsere, Jovius p. 43. Papyrius Massonus tom. II elog. pag. 185. Boissardus tom. I Academiae Scientiarum p. 262. Michaël Pocciantus et Julius Niger de Scriptoribus Florentinis pag. 269. Baelius in Lexico, Justus Fontaninus de Eloquentia Italica p. 90. Bailletus in judiciis tom. II. Parte II pag. 49, 52 etc.

(42. *Vita di Gio. Boccacci scritta da Gio. B. Baldelli*. Fir. 1806, 8. *Monumenti di un MS. autografo di Gio. Bocc. e Lettere inedite illustr. da Sebastiano Ciampi*. Milano 1830 in 46.)

\* Inter veteres Graecorum librorum interpretes accensendum esse Boccacium nunquam legi. Deberi tamen illi versionem ex Graeco libelli Aristotelis nomen praeferentis inscripti *de admirandis narrationibus* docuit me Laurentius Absternius Macerataensis in libello *de verbis communibus* juncto libello Hecatomytium secundo. Ita enim ille: *Joannes Boccatius vir aetatis suae doctissimus sequor ejus* (verbi prosequor) *simplex in patiendi significatione posuit in libello Aristotelis de admirandis auditionibus, quem e Graeco in Latinum convertit*. Haec

forte versio non altera est ab ea quae legitur in vulgatis Aristotelis Latinis codicibus ab ignoto auctore data.

*Raudulfus* BOCKING, Anglus, Ordinis Praedicatorum, scripsit *Vitam S. Richardi Cicestriae* in Anglia Episcopi, editam in Actis Sanctorum 3 April. tom. I pag. 282.

*Petrus* BOERIUS, Narbonensis, Doctor Decretorum, et ex Abbate Aniensi Ordinis Benedicti Episcopus Urbevitanus ab Anno 1364 et ab Anno 1370, Vasionensis, atque iterum Urbevitanus An. 1376. qua sede pulsus An. 1378 ab Urbano VI cum Clementi VII contra ejus partes favisset, rediit in Galliam et Sacellanus Caroli VI Regis An. 1300 obiit. Scripsit *Commentarium duplicem in Regulam S. Benedicti*, unum ad Dominos sacri Provincialis Capituli Monachorum Nigrorum Praesidentes, et alterum ad Carolum V Regem Galliae, quem etiam misit ad Monachos S. Scholasticae de specu. Vide Ughellum tom. I pag. 1374 et Oudinum tom. III pag. 1123 seq. Deinde *Commentarium in Benedictinam*, sive Constitutionem Papae Benedicti XII pro Ordine Benedictino, et super extravagante, *Pastor Bonus*. Quod autem memorat Possevinus, *Speculum Monachorum*, non diversum esse puto a Tractatu *de Professione Monachorum*, quod MS. Lipsiae in Paulina notatur in Catalogo ejus Bibliothecae pag. 198 ubi Boërius scribitur Abbas *S. Ammani*; typorum vitio, pro *Aniani*. Etiam librum *de signis locutionum* ei tribui video. Sed praecipuum ejus opus *de Vitis Pontificum* ad Carolum VI Galliae Regem, quod MS. in Regia et aliis Galliae Bibliothecis.

Ex t. V. PETRUS *Boërius* sive *Boherius* Narbonensis Gallus, Decretorum Doctor et ex Abbate S. Aviani S. Pontii Tomeriarum diocesis, Ord. S. Benedicti, Episcopus Urbevitanus (Orvieto) ab A. 1364 ad 1378 de quo praeter Trithemium cap. 640 de S. E. et illustr. Benedictin II 134. et Possevinum in apparatu, Arnoldus Wion tom. 4 ligni Vitae pag. 373 et Ughellus tom. I Italiae sacrae pag. 1474 seq. Ejus scripta incerta adhuc pleraque et in Biblioth. Sangermanensi Codd. 454 et 664 aliisque obvia: *In speculum Monachorum. In Regulam S. Be-*

*nedicti explicatio duplex*, in quibus sententias, dogmata, verba, consilia et praecepta confert cum Jure Pontificio et sententiis sanctorum Patrum. *In Benedictinam* Benedicti Papae XIII. *In speculum Monachorum. De signis locutionum.* His Hendreichius addit *notas in Damasi Pontificale*, laudatas Georgio Cassandro.

\* Petri hujus glossas ad Chronicon Damasi habeo in MS. Cod. Chartaceo ex alio antiquiori descripto, qui erat olim D. Marci Episc. Praenestini S. R. E. Card. qui circa an. 1490 florabat. sunt autem glossae instar earum, quae Clementinis adscribuntur, in quibus identidem Romana Curia mordetur. Damasi Chronicon vocatur non tantummodo Pontificalis liber qui Anastasii vulgo dicitur, sed et sequentium Pontificum subiuncta a Pandulpho Pisano historia, quae cum Callisto II concluditur. Opus suum glossator iste dicat *Carolo (VIII) Francorum Regi.* Augment Codicis huius Lucensis (pertinet enim ad Biblioth. Canonico. Maior. Ecclesiae Lucensis) praetium rarae quaedam adnotationes in extremo pagellarum quarundam margine descriptae ex ipsa Pii III. tunc adhuc Cardinalis manu, quod Felinus Codicis huius olim possessor sedulo monuit ante unam aliquam ex illis scribens: *Postila manu propria F. Card. Senensis.* His in glossis historica quaedam interserit author, ut illud de Nicolao IV *qui concessit Cardinalibus medietatem proventuum Rom. Ecclesiae et dedit eis licentiam utendi capellis rubeis.* Gloss. ad vitam Leonis III, p. 200. Opus hoc Boetii desinit in Honorio II.

*Anicius Manlius Torquatus Severinus* BOETHIUS, Vir dignitate illustris, illustrior ingenio, Scriptor librorum *de Consolatione Philosophiae.* (42 *Italice versum a Iud. Domenichi*; et *Cosma Bartoli Florentiae* 1550. in 8 (disiunctim) et *Bened. Varchii* ibid. 1554. in 4 et aliorum insignium lucubrationum: jussu Theodorici Regis, cuius tyrannidi suffragari volebat, fustibus peremptus est in Carcere Anno CHRISTI 524 23 Octobr. De illo eiusque scriptis nolo repetere, quae dixi lib. III Bibliothecae Latinae cap. 13.

BOETIUS *de Dacia*, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1350 scripsisse traditur in Aristotelis libros de sensu et sensato, de morte et vita, de somno et vigilia: nec non de aeternitate Mundi et Summam Dialecticam. Vide Jacobum Echardum tomo I pag. 640. In libros Topicorum, Analyticorum utrorumque, et Elenchos Sophisticos MSS. teste Sanderio pag. 497 Biblioth. Belgicae.

*Vulfinus* BOETIUS, Episcopus Pictaviensis circa Annum 830 scriptor *Vitae S. Juniani Abbatis* Seculo VI Mariacensis ad Idoleum Abbatem Nobiliacensem, quae exstat in Mabillonii Actis SS. Benedictin Sec. I pag. 307.

*Petrus* BOHERIUS, supra, BOERIUS.

*Henricus* BOHICK, Leonensis Aemoricus JCtus circa Annum 1390 Scriptor *Commentariorum in quinque libros Decretalium*, et in *Titulum Clementinae de vita et honestate Clericorum*, qui MSS. in variis Bibliothecis. Vide Oudinum tomo III pag. 4254.

S. BOISILUS, Anglus, Maibrosensis Abbas circa Annum 702. cujus libellum *de fide, quae per charitatem operatur*, laudat Pitseus pag. 443.

*Radulphus* BOKKYNG, Cicestrensis Anglus, Ordinis Praedicatorum, scripsit *libros II de Vita S. Richardi*, Cicestriae in Anglia Episcopi, defuncti An. 1255 editos in Actis Sanctor. 3 Apr. t. III p. 282. Idem est, ni fallor, qui super sacram Scripturam citatur a Guilelmo Occam in compendio errorum Johannis XXII.

*Guilelmus de* BOLDENSLEVE, nobilis Vir Germauus, antea dictus *Otto de Riehnuss*, qui Anno 1315 deserto Ordine Praedicatorum, et absolute hujus desertionis impetrata a Pontifice, petit terram sanctam, illiusque itineris historiam An. 1336 scripsit ad Cardinalem Thalayrandum, de quo diligentissime Baluzius tomo I paparum Avenionensium pag. 770 sq. et p. 774 sq. de Guilelmo nostro, quem *de Baldensel* appellat cum Canisio, et quem in veteri Gallica versione Itinerarii, MS. in Bibliotheca Regia Paris. quam An. 1354 composuit Johannes de Yppre, testatur *de Baldesele* nuncupari. Latine editum est a Canisio cum Epistola ad Petrum Aulac Regiae Abbatem

tom. V Lectionum antiquarum parte 2 pag. 96 et tom. IV editionis novae pag. 332.

BOMEOLOGNINUS, sive *Bombologninus*, e Gabiano, Bononiensis, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1320 idem Echardo tom. I pag. 723 iudice cum *Bartholomaeo Bononiensi*, de quo supra pag. 164 certe et hujus non alia scripta referuntur, quam in IV libros sententiarum, in quinque praedicabilia, decem Praedicamenta, et sex Principia Guilelmi Porretani.

BONACURSIUS, qui Anno 1190 scripsit *Manifestationem haereseos Catharorum, quondam Magister illorum Mediolani, nunc autem Catholicus*. Edita a Dacherio t. XIII Spicilegii pag. 63 et editionis novae tom. I pag. 208. Alius BONACURSIUS, Ordinis Praedicatorum, qui circa Annum 1262 scripsit Graece contra Graecos. Vide Jacobum Echardum tomo I pag. 156 seq.

\* Libellus ille adversus Catharos a Dacherio vulgatus rhaepraesentatur etiam in meo Cod. haedino, ex quo nonnulla elici ab editio Dacherii frustra repetenda. Atque illud in primis, quod Dacherianus Bonacursius episcopus erat Catharorum, quem titulus Episcopi nusquam legas in nostro codice. Est insuper multo fusior codex noster prae Dacheriano. Vicissim autem multa desunt in nostro, quae in Dacheriano apparent; nam post titulum capitis illius *quod Christus a Patre sit genitus et quod idem cum patre sit Creator et Deus*, statim Codex noster amissa eius capitis probatione transit ad alia; nam habet: *haeretici qui habent ordinem suum de Drugutia: Marchisius silicet de Sorano Episcopus illorum de Sensario et Amizo filius eius maior praelatus unius partis haereticorum credunt et praedicant, et pro vero habent duos dominos esse sine principio etc.* Idem prosequitur per multa folia, quae desunt in edito. Tandem absolvitur nihil addens de Arnaldistis, de quibus in Dacheriano. Opusculum istud quod adeo multum differat ab editis suo facile tempore publici juris faciam.

De BONACCURSIS Juris consultis adi Pancirollum II 24 et 67.

BONAGRATIA Italus Ordinis Minorum, circa Annum 1330. cujus *Articulos probu-*

*tionum* contra fratrem Ubertinum de Casalis edidit Baluzius tomo I Miscellan. pag. 293. Libellum *de paupertate CHRISTI* et alia inedita memorat Oudinus tom. III p. 889.

BONAGUIDA Aretinus Jctus circa Annum 1220 cujus *Margaritam Juris* et *Introductorium Advocatorum* laudat Tritheimius cap. 433 etiam in *Decretales* scripsisse notat Guido Pancirollus lib. 3. c. 11.

\* *Summa de patronum muneribus* in partes 5 distincta Cod. Taurin. CCLXIX Eiusdem tractatus brevis de dispensationibus continetur in MS. Cod. 451 Feliniano.

S. BONAVENTURA, Graece *Euty chius*, sive *Eustachius*, Balneoregiensis Hetruscus, alio nomine *Johannes Fidanza*, inter Scholasticos *Doctor Seraphicus*, Ordinis Minorum Generalis, Episcopus Albanensis, et per breve tempus Presbyter Cardinalis, interfuit Anno 1274 Concilio Lugdunensi, postque primam ejus Sessionem obiit anno aetatis 53. et deinde Sanctis adscriptus est An. 1482. et Doctor Ecclesiae A. 1587. Ex Epitaphii testimonio *bona sua semper ventura credidit Bonaventura dum vixit: praesentia ubi vidit, mutavit nomen cum vita*. Elatus \* est funere, quale a memoria hominum gloriosius non legitur. Nam interfuit, et exequias sua praesentia *Gregorius X.* Pontifex summus cohonestavit. Aduit *Imperator Graecorum* per Graecos proceres: *Latinus* vero Orientis Imperator *Baldwinus II* per se ipsum. Occidentis autem imperio tunc vacante, adfuit *Jacobus Rex Aragoniae*; adfuerunt *Patriarchae Constantinopolitanus et Antiochenus*, *Cardinales universi*, Praesules ex Archiepiscoporum et Episcoporum ordine quingenti, Abbates sexaginta, alii minorum gentium Antistites ac sacerdotes supra mille; Regum ac Principum complurium Oratores, Tartarorum et aliorum populorum Legati; sacri demum ac politici ordinis homines innumerabiles. Sacris funeralibus solenniter operatus est, et laudationem funebrem dixit *Petrus Tarrantasiensis*, ordinis Praedicatorum, ex Archiepiscopo Lugdunensi Cardinalis et Epi-

\* Miraeus auctario de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 72 editionis a me curatae.

scopus Ostiensis, ac demum Innocentius V Papa. Multa de eo Waddingus tum in Bibliotheca fratrum Ordinis Minorum, tum in Annalibus, variis in locis ab Anno 1224 et ad Annum 1274 et 1482 (qui etiam novam Operum Bonaventurae editionem locupletiorum, praemissis ad singula censuris, dare voluit) tum Acta Sanctorum 14 Julii, tom. III pag. 814 seqq. Raynaudus indiculo SS. Lugdunensium tomo VIII Operum pag. 37 seqq. et Dominicus de Colonia in Historia Litteraria Lugdunensi, edita Gallice tom. II pag. 307 quibus Possevinum, Bellarminum, Caveum, et, qui fusius de illo ac de scriptis ejus disseruit, Oudinum tomo III p. 372 seqq. adjungere liceat. Cum autem unica exstat operum Bonaventurae editio, quae curantibus Constantino Sarnano Cardinale, et Angelo Roccha, ac Francisco Labata, Romae ab Anno 1588 ad 1596. octo Voluminibus in fol. Sixti V et Clementis VIII auspiciis lucem vidit, eam strictim referre ex usu lectoris esse existimavi.

## TOMO I.

Isagoge in S. Scripturas. sive *Principium Sacrae Scripturae. Sermones XXIII* in diversa loca *Hexameri* ex ore dicentis excepti. *Expositio in Psalterium, in Ecclesiasten*, (non in Ecclesiasticum, ut Jacobus le Long pag. 644 Bibliothecae Biblicae) *in Lamentationes Hieremiae* Prophetae.

## TOMO II

*Expositio in Caput VI. Matthaei*, et *in Lucam*. *Postilla et Collationes in Evangelium Johannis*.

## TOMO III.

*Sermones de tempore et Sanctis per totum annum*, et de communi Sanctorum.

\* *Sermones de tempore Argentinae 1496* in 4.

## TOMO IV.

*Commentarii in librum primum et secundum*, et

## TOMO V.

*In tertium et quartum Sententiarum*, ex edit. Norimb. 1494.

## TOMO VI.

*Opusculorum* (quorum pleraque jam An. 1489, 1495, 1504 et 1563 prodierant, vel recusa etiam deinde 1609 1644 et 1647 de

quibus editionibus Oudinus) *pars prima*. De reductione artium ad Theologiam. Breviliquium libris VII. Centiloquium libris IV. Pharetra, sive libri IV ex Patribus sub certis digesti titulis. Declaratio terminorum Theologiae. Principium compendiosum in libros Sententiarum. Sententiae quatuor librorum Sententiarum, Carmine digestae. Incipit: *O fons splendoris*. De quatuor Virtutibus Cardinalibus. De septem donis Spiritus Sancti. De tribus ternariis peccatorum infamibus. De resurrectione a peccato per Gratiam. *Diacta Salutis*. De Ecclesiastica Hierarchia.

*Secunda pars*, Soliloquium. De meditatione Vitae DOMINI nostri JESU CHRISTI. Libellus meditationum. De septem gradibus contemplationis. De quinque festivitibus pueri JESU. Officium de Passione Dominica. De sancta Cruce laudatio. Lignum Vitae. Speculum de laudibus Mariae, quod sub nomine BONAVENTURÆ *Baduarii di Peraga* Augustiniani, qui Anno 1380 vixit, impressum Norimbergae, Augustae et Argentorati 1476 Bonaventurae nostro, ut pleraque alia abjudicatur ab Oudino tom III, pag. 409. De corona, sive rosario B. Mariae De compassione ejusdem. *Philomela* \* passioni Domini aptata per septem horas, ejus carminis initium:

*Philomela praevia temporis amoeni*

*Quae recessum nuncias imbris atque coeni etc.*

Aliud Carmen, Opus contemplationis, quod incipit: *JESUS ineffabilis*. De septem Verbis Domini in Cruce. Psalterium B. Mariae majus, et Psalterium B. Mariae minus, (de quibus plura dixi in Indiculo Mariano.) Carmina super Canticum: *Salve Regina*. Initium: *Salve Virgo Virginum*. Epistola ad Magistrum innominatum.

## TOMO VII.

*Pars Opusculorum tertia* De institutione Vitae Christianae. De regimine animae ad